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1. SUMMARY

Rationale: The current standard treatment of Alzheimer´s disease (AD) is represented by
acetylcholinesterase (AChE) inhibitors. In the pathogenesis of AD, cholesterol is directly
involved. Its blood and brain levels positively correlate with amyloid β (Aβ) - a peptide
characteristic for AD and capable of increasing AChE activity. Based on these data, we may
suppose that cholesterol-lowering medication such as statins and alendronate might confer
protection against dementia, probably via modulation of cholesterol synthesis in the brain.
The aim of the present studies was to investigate possible influence of two lipophilic statins
(simvastatin and atorvastatin) and alendronate on cholesterol synthesis in selected parts of the
rat central nervous system (CNS) and other parameters relevant to Alzheimer´s disease
pathophysiology.
Methods: We have performed 3 similar experiments on awaked rats that were administered
simvastatin, atorvastatin, alendronate or aqua. At the conclusion of experiments, blood and
brain parts were isolated and analyzed for cholesterol, lathosterol, hydroxymethylglutaryl-
coenzyme A reductase protein, acetylcholinesterase activity, amyloid beta (40 and 42) and
cholesterol synthesis rate.
Results: All drugs at higher doses were able to lower cholesterol in the plasma, but none
elicited an effect on total brain cholesterol. Significant reductions of lathosterol and
cholesterol synthesis rate were observed after simvastatin- and atorvastatin- treatment,
whereas amyloid beta and hydroxymethylglutaryl-coenzyme A reductase levels remained
unaffected. Both statins elicited comparable effects on cholesterol synthesis rate irrespective
of the examined brain part. In alendronate group, the experiments brought inconsistent results
concerning its influence on brain cholesterol synthesis. Both simvastatin and alendronate
inhibited acetylcholinesterase activity in frontal cortex.
Conclusions: Our studies bring additional evidence of the role of statins in the brain
cholesterol synthesis and are the first to show an influence of statins and alendronate on
AChE activity in the rat brain. However, our data question the relationship between amyloid
beta, acetylcholinesterase activity and cholesterol synthesis. For comparison of the effects of
statins in selected parts of the brain, the deuterium technique was utilised for the first time.

2. SOURHN V ČEŠTINĚ

Úvod: Současný standard v terapii Alzheimerovy demence (AD) představují inhibitory
acetylcholinesterázy (AChE). V patogenezi AD sehrává svou roli cholesterol, jehož hladiny v
krvi a mozku pozitivně korelují s amyloidem β (Aβ) – proteinem charakteristickým pro AD a
schopným zvyšovat aktivitu AChE. Na základě uvedených dat jsme předpokládali, že léky
zasahující do biosyntézy cholesterolu (jako jsou statiny a alendronát) by mohly chránit proti
demenci, pravděpodobně modulací syntézy cholesterolu v mozku. Cílem našich studií bylo
zjistit možný vliv dvou lipofilních statinů (simvastatinu a atorvastatinu) a alendronátu na
syntézu cholesterolu ve vybraných částech centrálního nervového systému (CNS) potkana a
také na další parametry se vztahem k patofyziologii AD (Aβ a aktivita AChE).
Metodika: Realizovali jsme 3 obdobné experimenty. V principu jsme potkanům vždy
podávali simvastatin, atorvastatin, alendronát (v různém dávkování) či vodu. Následně byla
izolována krev a části mozku ke stanovení hladiny cholesterolu, lathosterolu, proteinu
hydroxymethylglutaryl-koenzym A reduktázy, aktivity AChE, množství amyloidu beta (40 a
42) a rychlosti syntézy cholesterolu (pomocí metodiky s deuterium oxidem, který byl
potkanům podáván vždy od druhého dne experimentu).
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Výsledky: Podávané léky byly při delším podávání schopny snížit hladinu cholesterolu v
plazmě, aniž by ovlivnily celkový cholesterol v mozku. Signifikantního snížení syntézy
cholesterolu (hodnoceno dle poklesu lathosterolu a rychlosti syntézy cholesterolu s použitím
metodiky s deuterium oxidem) bylo dosaženo po podávání jak simvastatinu, tak atorvastatinu,
přičemž jejich efekt byl závislý na podané dávce. Oba statiny vykazovaly srovnatelný vliv na
rychlost syntézy cholesterolu ve všech vyšetřených částech mozku. Neprokázali jsme
předpokládanou up-regulaci proteinu hydroxymethylglutaryl-koenzym A reduktázy. Také
amyloid beta zůstal nezměněn. Simvastatin i alendronát inhibovaly aktivitu AChE ve
frontálním kortexu. Nejednotných výsledků při studiu vlivu na syntézu cholesterolu v mozku
bylo dosaženo ve skupinách s alendronátem.
Závěry: Naše studie přinášejí potvrzení vlivu statinů na syntézu cholesterolu v mozku
(stanoveno zavedenou metodou s deuterium oxidem), přičemž jsme nově poukázali na
závislost efektu na dávce a stanovovali jsme syntézu cholesterolu v různých částech CNS.
Tím, že po statinech nedošlo ke změně celkového cholesterolu v mozku, jsme potvrdili
schopnost mozku potkana zachovávat stabilní hladinu cholesterolu. Ve sledovaných
parametrech jsme neprokázali rozdíl v účinku atorvastatinu a simvastatinu. Naše výsledky
ukazují na vliv statinů a alendronátu na aktivitu AChE v mozku potkanů. Nicméně jsme
zpochybnili vztah mezi amyloidem beta, aktivitou AChE a syntézou cholesterolu.

3. ABBREVIATIONS

AD - Alzheimer´s disease;
ApoE - Apolipoprotein E;
APP - amyloid precursor protein,
APPs - soluble amyloid precursor protein;
Aβ - amyloid β-peptide;
AChE - acetylcholinesterase;
BuChE - butyrylcholinesterase;
BBB - blood-brain barrier;
CNS - central nervous system;
FSR - fraction synthesis rate;
HMG CoA -3-hydroxy-3-methylglutaryl coenzyme A;
N-BPs - nitrogen-containing bisphosphonates

4. INTRODUCTION

Alzheimer’s disease (AD) is a neurodegenerative disorder with progressive cognitive
impairment, personality changes and memory deficits largely attributable to deficiency in
cholinergic neurotransmission. Post mortem, the unit is histopathologically characterized by
an abnormal brain accumulation of amyloid β-peptide (Aβ). Current therapeutic strategies for
AD focus on cognitive deficit alleviation via direct AChE inhibition (Jirák, Koukolík 2004).
Even though traditional medications like donepezil, rivastigmin or galantamin are at present a
”gold standard“ in this aspect, they are indicated as symptomatic drugs, may be less tolerable
and representing a considerable financial burden. Questions arise, if present evidence points
to any alternative/additional therapeutic approach that might intervene in the pathogenesis of
the disease and concurrently enhance tolerability and/or reduce costs associated with the
treatment of AD.

As alternatives to reduce symptoms of AD and slow the progression of the disease,
several different classes of medicaments have been suggested e.g. Aβ vaccination, metal
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chelators, anti-inflammatory drugs and cholesterol-lowering drugs. Some, but not all (Rea et
al 2005; Zandi et al 2005) of recent epidemiological reports indicate, that cholesterol-lowering
medicine such as statins might confer protection against dementia (Rockwood et al 2002;
Zamrini et al 2004). The idea of utilizing cholesterol-modifying agents comes from
experimental studies indicating a significant role of cholesterol in the pathophysiology of AD.
Higher serum levels of cholesterol elevate Aβ and facilitate its deposition into plaques, which
are of importance for the development of the disease (Sparks 1996). In addition, cholesterol
inhibits α-secretase and hence hinders the production of neuroprotective soluble amyloid
precursor protein (APPs) (Bergmann 2000). Moreover, Aβ has recently been documented to
increase acetylcholinesterase (AChE) activity in vitro (Hu et al. 2003) (Figure 1). However,
the exact mechanism of their action on AD has not been clarified yet.

Figure 1: Relationship between cholesterol, Aβ and AChE

5. AIMS OF THE STUDY

Based on the published data, I have decided to examine selected cholesterol-lowering drugs as
potential candidates in modification of the pathophysiology of Alzheimer´s dementia. I tested
the hypothesis, that cholesterol-lowering drugs have an influence on cholesterol metabolism,
cholinesterase activities and Aβ in the rat brain. For this purpose I utilized selected
representatives from two drug groups - statins (simvastatin and atorvastatin) and
bisphosphonates (alendronate). I have realized 3 experiments and its results are summarized
in 4 articles as follows:

STUDY I. Cibickova Lubica, Palicka Vladimir, Cibicek Norbert, Cermakova Eva, Micuda
Stanislav, Bartosova Lucie, Jun Daniel: Differential effects of statins and alendronate on
cholinesterases in serum and brain of rats. Physiol Res 2007;56(6):765-770.


[…]

(Study III), 10-times lower doses (than those usually applied in experiments) were used. On
one hand, this brought the given dosage closer to human medicine, but on the other hand, it
may also account for our failure to observe significant alteration in brain Aβ levels.
Current therapeutic strategies for AD focus on inhibition of acetylcholinesterase (AChE), but
the data concerning possible relationship between AChE and Aβ are very limited. Following
addition of Aβ, Hu et al. documented elevated AChE expression in cultured cells (Hu et al.
2003). In our first study, we have also shown a decreased AChE activity in the brains of rats
pretreated with simvastatin (50 mg/kg) (see Study I). A tendency towards lower AChE
activity after statin treatment was observed also in the third experiment, although this trend
failed to reach statistical significance (see Study III). A possible explanation for this
inconsistency could lie in the fact that in the present study AChE activity was determined in
the whole hemisphere and not selectively in the frontal cortex and also in the lower doses of
statins used for treatment (10 and 20 mg/kg vs. 50 mg/kg) in Study III. However, we failed to
demonstrate the relationships between Aβ and AChE activity and between Aβ and
cholesterol. Despite a marked reduction in cholesterol synthesis, we did not observe any
change in Aβ levels. It is possible that statins may affect cholinergic system in the brain under
the terms of their pleiotropic effects without any relationship to cholesterol.

8.2 Effects of alendronate
As a molecular target of bisphosphonates in the cholesterol biosynthesis pathway, farnesyl
diphosphate synthase (= isopentenyl transferase) was identified (Rezka and Rodan 2004).
Concerning their potency to inhibit cholesterol biosynthesis, Canniga et al. demonstrated the
ability of supratherapeutic doses of etidronate to lower human serum cholesterol and total
lipid levels (Canigga et al. 1974). In addition, pamidronate induced a weak decrease in total
cholesterol and shifted cholesterol from the low-density-lipoprotein to high-density-
lipoprotein fraction in patients with Paget´s bone disease (Montagnini et al. 2003). However,
in ovariectomized rats, 3mg/kg b.wt. alendronate failed to produce a significant effect on
blood cholesterol (Frolik et al. 1996). Our studies showed that when normal rats are used, this
dose of alendronate is able to produce no (after 9 days, Study IIb) or only a weak (after 15
days, Study III) decrease in total plasma cholesterol.
As far as the brain is concerned, in our second study, we have found a significant decrease in
cholesterol synthesis rate in the hippocampus, frontal lobe and spinal cord (Table 1, Study
IIb), whereas the findings of our third study did not indicate the ability of alendronate to
decrease tissue cholesterol or suppress its synthesis in the whole hemisphere (as seen in stable
cholesterol, HMG-CoA reductase and cholesterol synthesis rate).
Unaware of a study describing an influence of bisphosphonates on cholinesterases, we
hypothesized that cholesterol-lowering potency of these drugs might - like statins - prove
beneficial in reduction of cholinesterases activities in blood and/or the brain. However,
alendronate was not able to significantly decrease cholinesterase activity in serum (Study I).
Like simvastatin, alendronate significantly decreased the activity of AChE in the frontal
cortex, a change not seen in other studied parts of the brain (Study I). A tendency towards
lower AChE activity after alendronate treatment was observed also in the third experiment,
although this trend failed to reach statistical significance (Study III). Moreover, no effect of
alendronate on Aβ-40 or 42 was observed (Study III).
A possible explanation for this inconsistency could lie in the fact that instead of selective
measurements in the frontal cortex, whole hemispheres were utilized in the present study.
Direct determinations of alendronate bioavailability in the brain would bring valuable
information to the discussion in the future.
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8.3 Effects of high-cholesterol feeding
The exposure of rats to 2 % cholesterol diet, as realized in the present study, presented with a
trend towards increased plasma cholesterol, whereas total brain cholesterol, lathosterol, brain
cholesterol FSR as well as HMG-CoA protein remained unchanged as did Aβ and AChE
activity. As to HMG-CoA reductase, similar results were obtained in its rat brain mRNA
levels following 1% cholesterol diet (Jurevics et al. 2000). In contrast, higher amounts of
cholesterol in the diet (1500 mg/day, which approximates 6-7 % cholesterol diet) led to
markedly higher serum cholesterol and a significant decrease in brain cholesterol synthesis (as
indicated by reduced brain lathosterol), but still did not affect total brain cholesterol in guinea
pigs (Lutjohann et al. 2004). Notably, a diet containing 5 % cholesterol resulted in
significantly increased levels of Aβ peptides in the CNS of transgenic mice (Refolo et al.
2000). These findings suggest that high-cholesterol diet may modify brain cholesterol
synthesis and Aβ, but the effects are likely to be dose-dependent.

9. CONCLUSIONS

According to our best knowledge, the present experiments (Study I and III) are the first to
show an influence of statins and alendronate on AChE activity in the rat brain. Moreover, our
second study is the first experimental study comparing the influence of statins and alendronate
on cholesterol synthesis in different parts of the rat brain using the incorporation of deuterium
from deuterated water (Study IIa and IIb).
In our experiments, we confirmed the impact of statins on brain cholesterol synthesis using
lathosterol, HMG-CoA reductase levels and the incorporation of deuterium from deuterated
water (Study III). In comparison with prior studies we have used much lower doses of drugs,
whereas the dose 20 mg/kg of statin for 15 days decreased plasma cholesterol and mimicked
the effect described in humans.
The data concerning the effect of alendronate on cholesterol synthesis are inconsistent and
need to be reevaluated using higher doses of alendronate.
Data from the third study question the relationship between Aβ, AChE and brain cholesterol
synthesis (Study III) and that is why further experiments to examine the mechanism by which
statins may reduce the risk of developing AD are needed.
Nowadays statins and alendronate are widely used and our results support the idea of their
additional benefit. If the outcomes of our pilot experiments find support in other trials, they
might have clinical implications in therapy of the Alzheimer’s disease.
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