OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: *Experimental use of selected cholesterol-lowering drugs as potential candidates in modification of the pathophysiology of Alzheimer's disease.*

Autor: MUDr. Eubica CIBIČKOVÁ

Oponent: doc. MUDr. Pavol HLÚBIK, CSc.

Fakulta vojenského zdravotnictví UO Hradec Králové

Předložená disertační práce je rozdělena na dvě stěžejní části. První, v rozsahu 24 stran, charakterizuje obecné cíle, postupy, metody a výsledky. V přílohové části, která obsahuje fulltexty čtyř článků publikovaných v časopisech s IF, autorka prezentuje stěžejní dosažené výsledky včetně podrobné diskuse. Autorka ve velice dobře formulovaných cílech práce zaměřila pozornost na zkoumání možného vlivu statinů a alendronátů na syntézu cholesterolu ve vybraných částech CNS ve vztahu k patofyziologii Alzheimerovy nemoci na zvířecím modelu. Zvolené téma je aktuální vzhledem ke stoupající prevalenci a incidenci uvedeného onemocnění na populační úrovni nejenom v České republice.

Vybrané metody sledování byly zaměřené na metabolický obrat cholesterolu v plazmě, ale i v jednotlivých částech CNS, na koncentrace AChE. Za velice přínosnou považuji metodu hodnocení rychlosti syntézy cholesterolu za užití metodiky s oxidem deuteria. Dále byla sledována dynamika změn amyloidu A β , který je charakteristický pro Alzheimerovou demenci.

Ve výsledkové části autorka prokázala některá známá fakta, snížení hladin cholesterolu v plazmě po statinech, snížení syntézy cholesterolu dle poklesu lathosterolu. Efekt poklesu byl závislý na dávce. Autorka neprokázala předpokládanou up-regulaci proteinu hydroxymethylglutaryl-koenzym A reductázy. Ze zjištěných výsledků autorka vyvozuje schopnost potkana udržovat homeostázu celkového cholesterolu v mozku po intenzivní hypolipidemické terapii statiny. Autorka prokázala pozitivní vliv statinů na syntézu cholesterolu v plazmě, vztah mezi amyloidem A β , aktivitou AChE a syntézou cholesterolu v mozku potkanů však zpochybnila. Výsledky získané realizací studií I, II A, II B, III autorka publikovala celkem ve čtyřech časopisech s IF v rozsahu 0,67-2,4. Uvedená publikační aktivita prokázala u autorky schopnost nejenom zformulovat aktuální cíle, vybrat vhodné metody sledování, ale i zpracovat dosažené výsledky a formou diskuse vyhodnotit přínos vlastní práce.

Disertační práce odpovídá svým obsahem i rozsahem požadavkům kladeným na doktorské disertační práce, je odpovídajícím způsobem strukturována a přináší originální výsledky. Uchazečka prokázala schopnost samostatné činnosti v oblasti vědecké a výzkumné práce.

V souladu s platnou legislativou doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a v případě úspěšného obhájení doporučuji udělit titul Ph.D.

V Hradci Králové, 9. února 2009

Doc. MUDr. Pavol HLÚBIK, CSc.